

## *О внедрении Системы национальных счетов 2008*

### *в национальные счета Армении*

Начиная с 2015 года расчет ВВП ведется в соответствии с СНС 2008. Национальная статистическая служба РА в 2013-2014 гг. провела подготовительные работы в области статистики национальных счетов по переходу от “Системы национальных счетов 1993” к “Системе национальных счетов 2008”, а именно ознакомление с основными методологическими концепциями и изменениями между двумя системами. Основным требованием при принятии решения о пересмотре СНС является обеспечение взаимосогласованности с такими статистическими руководствами, как платежный баланс, государственные финансы, денежно-кредитная и финансовая статистика. Исходя из этого, в целях внедрения нового международного стандарта СНС 2008 в статистику национальных счетов Армении 23 октября 2014 года было подписано межведомственное соглашение о взаимосотрудничестве между Национальной статистической службой Республики Армения, Министерством финансов Республики Армения и Центральным банком Республики Армения, создана межведомственная комиссия с рабочими группами. Для реализации установленной этим соглашением цели межведомственной комиссией совместными усилиями были разработаны и утверждены национальная стратегия и программа действий

по внедрению СНС 2008 на 2015 год. Были утверждены и внедрены национальные классификаторы видов экономической деятельности, институциональных секторов, классификатор индивидуального потребления по целям, классификатор продукции. Соответственно программе работ на 2015 год на базе имеющейся информации были пересмотрены годовые показатели производства и использования ВВП за 2012-2013гг., а также квартальные показатели за 2014г., а также счет образования доходов за 2013г. Основные методологические изменения коснулись учета расходов на вооружение (расходы на приобретение танков, самолётов и других военных объектов длительного пользования), которые по СНС 1993 рассматривались как промежуточное потребление в отрасли государственного управления. По СНС 2008 эти расходы рассматриваются как на накопление основного капитала. Это изменение не повлияло на объёмы номинального и реального ВВП. Ряд методологических изменений произошли в части отражения регистрации импорта и экспорта товаров, поступающих для переработки, в результате чего снизились в одинаковом объёме выпуск продукции и промежуточное потребление в промышленности, что также не повлияло на объёмы номинального и реального ВВП. По СНС 2008 деятельность Центрального банка рассматривается как нерыночное производство. В результате этого изменения в 2013 году номинальный объём ВВП снизился на 0.4 процента,

а индекс реального объёма - на 0.2 процентных пункта. Усовершенствована методология расчета объёма косвенно исчисленных услуг финансового посредничества (УФПИК). В результате этого изменения в 2013г. номинальный объём ВВП и индекс реального объёма возросли соответственно на 0.8 процентов и 0.4 процентных пункта. Внедрена методология расчета условно исчисленной стоимости проживания в собственном жилье, основанная на "методе пользовательских расходов", разработанный Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), а также оценок незаконного вида деятельности, связанной с производством и торговлей наркотиков. В результате нового расчета условно исчисленной стоимости проживания в собственном жилье в 2013 году увеличился номинальный объём ВВП на 5.6 процента и на 0.3 процентных пункта снизился индекс реального объёма. Что касается влияния незаконной деятельности, то её объём увеличил номинальный объём ВВП на 0.2 процента, однако на индекс реального объёма существенно не повлиял. Изменилась трактовка расходов на исследования и разработки, которые по СНС-2008 рассматриваются как валовое накопление основного капитала, вместо ранее трактуемых в качестве расходов на промежуточное потребление. Это изменение привело к росту номинального объёма ВВП на 0.1 процент в 2013 году и снижению индекса реального объёма на 0.1 процентных пункта. В результате

всех изменений, предусмотренных по СНС- 2008, в 2013 году номинальный объем ВВП вырос на 6.5 процента, а индекс реального объема снизился на 0.2 процентных пункта, а в 2014г. рост номинального объема ВВП составил 6.9 процента, а индекса реального объема 0.1 процентных пункта. Эта информация приведена в ежемесячном докладе “Социально-экономическое положение Республики Армения в январе-апреле 2015г.”

Произошли существенные изменения в структуре использования доходов ВВП. Номинальный объем расходов на государственное коллективное потребление в ВВП методом использования доходов (затратный) за 2012-2014 г. уменьшился в совокупности соответственно на 14.2, 15.0 и 13.2 процента ( за счет расходов на вооружение, исследования и разработки и т.д. ), а индекс реального объема в 2013 г. снизился на 1.1 процентных пункта, а в 2014г. увеличился на 2.6 процентных пункта.

В результате изменения учета регистрации операций по экспорту и импорту товаров, поступающих для переработки, при котором сами товары не охвачены в объемах экспорта и/или импорта товаров, однако стоимость их переработки отражена в объемах экспорта и/или импорта услуг, что соответствует данным платежного баланса, составленного по 6-ой ред. Руководства платежного баланса (РПБ ред.6). В результате этого изменения объем экспорта снизился на 2.6 процента, импорта - на 1.4 процента, а индексы реального объема возросли соответственно на 0.4 и 0.6 процентных пункта.

Усовершенствовалась методология расчета объема косвенно исчисленных услуг финансового посредничества (УФПИК). Если ранее в расходах на конечное потребление домашних хозяйств отражались чистые процентные расходы (минус процентные доходы по вкладам), выплаченные за предоставленные физическим лицам кредиты, то по СНС 2008 в расходы на конечное потребление домашних хозяйств входят только чистые процентные расходы на потребительский и ипотечный кредит (минус процентные доходы по вкладам). В результате этого изменения в 2013 г. снизились номинальный объем расходов домашних хозяйств на конечное потребление на 1.3 процента и индекс реального объема на 0.1 процентных пункта. Новая методология расчета условно исчисленной стоимости проживания в собственном жилье "методом пользовательских расходов", а также оценки незаконной деятельности, связанной с потреблением наркотиков домашними хозяйствами увеличило расходы домашних хозяйств на конечное потребление. С учетом всех изменений расходы домашних хозяйств на конечное потребление в номинальном объеме увеличились на 5.1 процент. Номинальному росту валового накопления основных средств способствовало отражение в его составе расходов на вооружение и на исследования и разработки (2012г.- 6.8%, 2013-8.2%, 2014г.-8.8%). Эта информация приведена в ежемесячном докладе "Социально-экономическое положение Республики Армения в январе-мае 2015г."

**Изменения номинального объема и индекса реального объема ВВП в результате  
основных методологических изменений по СНС 2008**

	Изменения номинального объема ВВП, процент			Изменение индекса реального объема ВВП, процентный пункт	
	2012	2013	2014	2013	2014
Расходы на вооружение	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Товары для переработки	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Выпуск ЦБ	-0.3	-0.4	-0.1	-0.2	0.3
УФПИК	0.4	0.8	0.6	0.4	-0.1
Условно исчисленная стоимость проживания в собственном жилье	5.9	5.6	5.7	-0.3	-0.2
Исследования и разработки	0.2	0.1	0.1	-0.1	0.0
Незаконная деятельность (производство и торговля наркотиков)	0.2	0.2	0.3	0.0	0.0
Прочие изменения	0.2	0.2	0.3	0.0	0.1
<b>Итого изменения</b>	<b>6.6</b>	<b>6.5</b>	<b>6.9</b>	<b>-0.2</b>	<b>0.1</b>

**Изменения номинального объема и индекса реального объема расходных компонентов ВВП в результате основных методологических изменений по СНС 2008**

	Расходы на конечное потребление домашних хозяйств			Государственных учреждений, удовлетворяющих коллективные потребности			Валовое накопление основных средств			Экспорт			Импорт		
	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014
Расходы на вооружение				-16.6	-16.1	-15.2	5.5	6.9	7.5						
Товары для переработки и другие изменения по 6-ой ред. РПБ										-3.3	-2.6	-3.5	-2.0	-1.4	-2.2
Выпуск ЦБ				4.6	2.9	3.5									
УФПИК	-1.3	-1.3	-1.5												
Условно исчисленная стоимость проживания в собственном жилье	6.7	6.1	6.3												
Исследования и разработки				-2.2	-1.8	-1.5	1.3	1.3	1.3						
Незаконная деятельность (потребление и импорт наркотиков)	0.3	0.3	0.3							0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Итого изменения</b>	<b>5.7</b>	<b>5.1</b>	<b>5.1</b>	<b>-14.2</b>	<b>-15.0</b>	<b>-13.2</b>	<b>6.8</b>	<b>8.2</b>	<b>8.8</b>	<b>-3.3</b>	<b>-2.6</b>	<b>-3.5</b>	<b>-2.0</b>	<b>-1.4</b>	<b>-2.2</b>

	Расходы на конечное потребление домашних хозяйств		Государственных учреждений, удовлетворяющих коллективные потребности		Валовое накопление основных средств		Экспорт		Импорт	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Расходы на вооружение			-0.1	1.3	1.1	0.4				
Товары для переработки и другие изменения по 6-ой ред. РПБ							0.6	-0.8	0.4	-0.7
Выпуск ЦБ			-1.5	0.9						
УФПИК	-0.1	-0.1								
Условно исчисленная стоимость проживания в собственном жилье	-0.4	-0.1								
Исследования и разработки			0.5	0.4	-0.1	-0.1				
Незаконная деятельность (потребление и импорт наркотиков)	0.0	0.0					0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Итого изменения</b>	<b>-0.5</b>	<b>-0.2</b>	<b>-1.1</b>	<b>2.6</b>	<b>1.0</b>	<b>0.3</b>	<b>0.6</b>	<b>-0.8</b>	<b>0.4</b>	<b>-0.7</b>

